ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-CTĐ Văn Quan, ngày        tháng 9 năm 2024

V/v tặng quà cứu trợ cho người

dân bị thiệt hại do cơn bão số 3

                              Kính gửi:

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Các trường có cấp THPT trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 321/KH-CTĐ ngày 24/9/2024 của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh Lạng Sơn về việc cứu trợ người dân bị thiệt hại do bão số 3 năm 2024.

Để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch, việc trao quà được tiến hành đúng đối

tượng, trang trọng ý nghĩa, thuận lợi theo đúng kế hoạch. UBND huyện yêu cầu

Hội Chữ thập đỏ huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), các trường có cấp

THPT và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phân bổ quà cho Phòng GD&ĐT, các trường có cấp THPT, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn căn cứ Công văn này triển khai đến học sinh, các hộ dân đã

được lựa chọn và mời đến để nhận quà đảm bảo đúng thời gian quy định. Đối với

các xã, thị trấn chủ động in giấy mời gửi cho các hộ dân (khớp với danh sách nhận

quà gửi Hội Chữ thập đỏ huyện) có đóng dấu của UBND xã, thị trấn, ghi rõ họ tên,

địa chỉ, giờ cấp phát.

2. Về tiêu chí lựa chọn: lựa chọn các hộ gia đình bị thiệt hại sinh kế, lương

thực, thực phẩm; các em học sinh thuộc hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn.

3. Phân bổ quà tặng cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường có

cấp THPT, UBND các xã, thị trấn cụ thể như sau:

- Phòng GD&ĐT: 40 suất gồm(1.000.000đ + 1 túi quà).

- Các trường có cấp THPT 10 suất gồm: Trường THPT Lương Văn Tri (03

suất), trường THPT Văn Quan (03 suất), trường PTDTNT THCS&THPT huyện

Văn Quan (02 suất), trường Trung tâm GDNN-GDTX huyện (02 suất). Mỗi suất

gồm (1.000.000đ + 1 túi quà).

- Các xã, thị trấn mỗi đơn vị lựa chọn 05 hộ gia đình để nhận quà. Mỗi suất

quà trị giá 1.000.000đ.

Tổng trị giá tiền mặt là 135.000.000đ (một trăm ba mươi năm triệu đồng

chẵn) và 50 suất quà của tỉnh hội.

Các đơn vị được phân bổ lập danh sách nhận quà gửi về Hội Chữ thập đỏ

huyện tổng hợp theo biểu mẫu đính kèm trước ngày 03/10/2024.

Lưu ý: mỗi hộ gia đình chỉ được nhận 01 suất quà, khi nhận quà mang theo

2

thẻ căn cước công dân. Các xã, thị  trấn khi lựa chọn hộ gia đình cần trao đổi với

trường học trên địa bàn để tránh hiện tượng trùng lặp trong cùng 01 gia đình nhận

02 suất quà.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức trao quà và các thủ tục bắt buộc

- Thời gian: 14h00’ ngày 04/10/2024 (thứ Sáu).

- Địa điểm: tại Hội trường UBND huyện Văn Quan.

- Lưu ý:

+ Người đến nhận quà phải có tên trong danh sách đã được lập.

+ Trường hợp đến nhận thay phải có xác nhận của UBND xã, thị trấn (nếu

không đúng tên trong danh sách đã được phê duyệt).

+ Đối với các cháu học sinh, lãnh đạo nhà trường cử người đưa đón đến

đúng thời gian, địa điểm nhận quà.

5. Thành phần dự chương trình trao quà

a) Đại diện cấp tỉnh (Có giấy mời riêng)

- Đại diện lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Ngân hàng Vietcombank chi nhánh Lạng Sơn.

b) Đại diện cấp huyện, cấp xã, thị trấn và các trường học

- Thường trực Huyện ủy (Có giấy mời riêng);

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (Có giấy mời riêng);

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Phòng GD&ĐT huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện cử phóng viên đến ghi hình và đưa tin;

- Đại diện Lãnh đạo các trường có cấp THPT trên địa bàn huyện;

- Đại diện Lãnh đạo UBND, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn;

- Các hộ gia đình và các cháu học sinh được nhận quà (135 suất).

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Hội Chữ thập đỏ huyện

Hội Chữ thập đỏ huyện phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện, các trường có

cấp THPT, UBND các xã, thị trấn lựa chọn đối tượng theo tiêu chí trên và tham

mưu xây dựng Chương trình trao tặng quà.

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong huyện thông báo cho bà con Nhân

dân, học sinh đến nhận quà đúng thời gian, đồng thời hoàn thiện danh sách có chữ

ký của người nhận quà và chuyển về Hội Chữ thập đỏ tỉnh đúng thời gian quy định.

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nước uống cho đại biểu, bố trí khu

3

vực tặng quà, chuẩn bị maket và các điều kiện cần thiết khác phục vụ chương trình

trao quà.

6.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Cử giáo viên phụ trách âm thanh, phần nhạc trao quà, tiếp nước cho các đại

biểu và cử người bê quà cho các đại biểu khi trao tặng quà.

Lựa chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gửi danh sách nhận quà theo số

lượng đã được phân bổ về Hội Chữ thập đỏ đúng thời gian theo quy định.

6.3. UBND các xã, thị trấn và các trường có cấp THPT

Lựa chọn đối tượng nhận quà theo tiêu chí và gửi danh sách các hộ gia đình,

học sinh nhận quà về Hội Chữ thập đỏ tổng hợp đúng thời gian quy định.

Cử người đưa đón bà con và học sinh đến điểm nhận quà đảm bảo thời gian.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu Hội Chữ thập đỏ huyện, Phòng

GD&ĐT huyện, các trường có cấp THPT, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc, triển

khai thực hiện./.

Công văn này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội CTĐ tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, CTĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-10-01T16:42:38+0700
	Triệu Đức Dũng

		2024-10-01T16:56:39+0700

		2024-10-01T16:56:39+0700

		2024-10-01T16:56:39+0700

		2024-10-01T16:56:39+0700